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NEGOCIACIONESLABORALES

Negociaciones salarialesen la

jurisdiccion feder al

La informacion proporcionada por la Direccion General de Investigacion vy
Estadisticas del Trabajo (DGIET), de la Secretaria del Trabajo y Prevision Socia
(STPS), muestra que en abril de 2018 se registraron 907 revisiones salariales y
contractuales entre empresas y sindicatos de jurisdiccion federal. El incremento que en

promedio obtuvieron los 224 mil 914 trabajadores involucrados fue de 4.6 por ciento.

TRABAJADORESINVOLUCRADOSEN LAS NEGO(;I ACIONESSALARIALES
Y CONTRACTUALESDE JURISDICCION FEDERAL
Enerode 2011 - abril de 2018 ¢
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P Cifras preliminares.
" S8lo se considera el incremento directo a salario negociado en la revision salaria o
contractual.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccién General de Investigacién y Estadisticas del Trabgjo
delaSTPS.
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De esta forma, en los primeros cuatro meses transcurridos de 2018, el total de
revisiones salariales y contractuales fue de 3 mil 241, en ellos participaron 806 mil 912
trabajadores, quienes en promedio negociaron incrementos directos a saario de 5.1

por ciento.



1560 Comision Nacional de los Salarios Minimos

Con base en la informacion generada por la DGIET, se observo que durante |os cuatro
primeros meses de 2018, e 98.9% de las negociaciones se realizd por empresas
privadas, las cuales agruparon a 80.0% de |os trabajadores involucrados. Por su parte,
el grupo de empresas publicas —que esta conformado por aquellas que pertenecen ala
administracion publica paraestatal y cuyas relaciones de trabajo se regulan por €l
apartado A del Articulo 123 Constitucional— participé unicamente con e 1.1% de
negociaciones y el 20.0% de los trabajadores involucrados en € total de negociaciones.
Asimismo, se destaca que los incrementos salariales negociados por empresas privadas

superan alos de las publicas: 5.5% paralas primerasy 3.5% paralas segundas.

NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESEN LA
JURISDICCION FEDERAL POR TIPO DE EMPRESA
Enero-abril de 2018

Tipo de empresa Incremento Nimero de NUmero de
(periodo) salarial* negociaciones trabajadores
%

Total

Enero-abril 5.1 3241 806 912
Enero 4.7 546 152 022
Febrero 55 819 243018
Marzo 55 969 186 958
Abril 4.6 907 224914
Empresas privadas 55 3204 645 328
Enero-abril

Enero 5.3 533 102 283
Febrero 5.7 807 222736
Marzo 55 960 185 047
Abril 54 904 135 262
Empresas piblicas ¥ 35 37 161 584
Enero-abril

Enero 3.7 13 49739
Febrero 34 12 20 282
Marzo 49 9 1911
Abril 3.4 3 89 652

Y Son aquellas que componen la administracion plblica paraestatal y cuya relacion de trabajo
seregulapor el apartado A del Articulo 123 Constitucional.
P Cifras preliminares.
" El incremento salarial contractual es un promedio ponderado por el nimero de trabajadores
involucrados.
FUENTE: Elaborado por la Comision Naciona de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccion General de Investigacion y Estadisticas del
Trabgjo dela STPS.
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Durante abril de 2018, las negociaciones fueron efectuadas por empresas de diversos
sectores de actividades econémicas. Entre los sectores que registraron € mayor nimero
de revisiones destacaron las industrias manufactureras, los servicios de apoyo a los
negocios y mangjo de desechos y servicios de remediacion; € de transportes, correos y

amacenamiento; el comercio que en conjunto agruparon 91.6% de las negociaciones.

Por su parte, d 80.1% de los trabagjadores involucrados labord en tres sectores:
generacion, transmision y distribucion de energia eéctrica, suministro de agua y de gas
por ductos a consumidor final (89 mil 429), industrias manufactureras (62 mil 60) e

informacion en medios masivos (28 mil 675).

Los incrementos salariales mas altos se presentaron en el sector de servicios de apoyo
a los negocios y mangjo de desechos de y servicios de remediacion (7.0%), la
agricultura, cria y explotacion de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza
(6.7%), los servicios financieros y de seguros (6.3%), el sector de la mineria (6.1%) y

las industrias manufactureras (6.0%).
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NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESEN LA JURISDICCION FEDERAL
POR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA (SCIAN) ¥
Abril de 2018 &/

Incremento
o , .
Sector de actividad econémica salarial Num_er(_) de '_I'rablaj ad(()jres
% negociaciones % involucrados %

Total 4.6 907 100.0 224 914 100.0
Industrias Manufactureras 6.0 408 45.0 62 060 27.6
Servicios de apoyo alos negocios
y mangjo de desechos y servicios 7.0 199 21.9 1151 0.5
de remediacion
Transportes, correosy 4.0 145 16.0 10 464 47
almacenamiento
Comercio 5.2 79 8.7 11 757 5.2
Servicios financieros y de seguros 6.3 18 20 11756 52
Mineria 6.1 11 12 942 0.4
Informacién en medios masivos 45 9 1.0 28675 12.7
Otros servicios excepto 43 9 10 1330 06

actividades gubernamentales

Servicios de alojamiento

temporal y de preparacion de 3.6 6 0.7 1371 0.6
alimentos y bebidas

Generacion, transmision y
distribucion de energia el éctrica,
suministro de agua 'y de gas por
ductos al consumidor final
Servicios profesionales,
cientificos y técnicos

Servicios inmobiliariosy de
alquiler de bienes muebles e 45 3 0.3 1398 0.6
intangibles

Agricultura, criay explotacién de

animales, aprovechamiento 6.7 3 0.3 606 0.3
forestal, pescay caza

Servicios de esparcimiento

culturales y deportivos, y otros 4.2 2 0.2 554 0.2
Servicios recreativos

Corporativos 4.0 2 0.2 94 0.0
Actividades legidlativas,
gubernamentales, de imparticion
dejusticiay de organismos
internacionales y extraterritorial
Sery|C|os de salud y de asistencia 00 1 01 200 01
social

Construccion 5.0 1 0.1 25 0.0

34 5 0.6 89 429 39.8

3.9 5 0.6 2852 13

45 1 0.1 250 0.1

Y Clasificacion conforme al Sistema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En cumplimiento del
acuerdo publicado el 10 de julio de 2009 en €l Diario Oficial de la Federacion, que establece la obligacion para
las unidades que generen estadisticas de emplear el SCIAN, con la finalidad de garantizar la homogeneidad y
comparacion de las estadisticas.

P Cifras preliminares.

" S6lo se considera el incremento directo al salario negociado en larevision salarial o contractual.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos proporcionados por la

Direccién General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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En e cuarto mes de 2018, las revisiones salariales de jurisdiccion federa en los
subsectores de actividad que conforman la industria manufacturera muestran que las
mayores participaciones se reportaron en la industria quimica (28.9%), la industria
alimentaria (27.7%), lafabricacion de equipo de transporte (17.2%), y laindustriade
las bebidas y del tabaco (7.8%).

Por su parte, los subsectores que agruparon €l mayor nimero de trabajadores fueron
la fabricacion de equipo de transporte (21 mil 907 trabagadores), la industria
alimentaria (12 mil 828), la industria quimica (7 mil 203) y la industria de las
bebidas y del tabaco (5 mil 194)

En & mes de referencia, los mayores incrementos salariales se registraron en el
subsector de las industrias aimentaria (6.7%), la fabricacion de equipo de

transporte, y laindustria guimica (6.2% cada una).
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REVISIONES SALARIALESEN LA JURISDICCION FEDERAL POR SUBSECTOR DE
ACTIVIDAD ECONOMICA DE LA INDUSTRIA MANUFACTURERA (SCIAN)Y

Abril de 2018
Subsector de actividad econémica Incremento Negociaciones  Trabajadores

Total 6.0 408 62 060
Industria quimica 6.2 118 7203
Industria alimentaria 6.7 113 12 828
Fabricacion de equipo de transporte 6.2 70 21 907
Industria de las bebidas y del tabaco 55 32 5194
Fab_ncam On de insumos textiles y acabado de 52 18 1735
textiles
Fabr,l cacion de productos a base de minerales no 56 14 2377
metalicos
Industria del papel 5.6 11 1573
Fabri cacion de productos derivados del petréleo y 59 7 237
del carbdn
Industrias metélicas bésicas 6.0 6 1315
Industriadel pléstico y del hule 5.4 6 570
Fabricacion de productos metélicos 55 4 3049
Fabricacién de prendas de vestir 4.3 4 2 265
Otras industrias manufactureras 4.7 2 828
Fabricacién de productos textiles, excepto prendas

. 6.0 1 64

de vestir
Fabricacién de maquinariay equipo 6.0 1 910
Industria de la madera 54 1 5

Y Clasificacion conforme al Sistema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En cumplimiento
del acuerdo publicado €l 10 de julio de 2009 en e Diario Oficia de la Federacién, que establece la
obligacion para las unidades que generen estadisticas de emplear el SCIAN, con lafinalidad de garantizar la
homogeneidad y comparacion de las estadisticas.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos proporcionados por

laDireccién Genera de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de la STPS.
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Las entidades federativas que agruparon € 33.6% de las negociaciones colectivas
federales fueron el Estado de México, la Ciudad de México y Veracruz de Ignacio de la
Llave; mientras que los incrementos salariales mas significativos se reportaron en
Chiapas (13.2%), Guerrero (9.7%), Nayarit (8.2%) y Aguascalientes (7.3%).

De igual forma, como se aprecia en e siguiente cuadro, las entidades con € mayor
numero de trabajadores implicados en las negociaciones fueron e Estado de México
(12 mil 9), Guangjuato (11 mil 86), Nuevo Leon (4 mil 865) y La Ciudad de México
(4 mil 467).

Por otra parte, €l grupo de las empresas con establecimientos en mas de una entidad
federativarealizd el 23.5% de las revisiones; a través de estas negoci aciones se otorgo,
en promedio, un incremento de 4.1% a los 159 mil 907 trabajadores involucrados en

este grupo.
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NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESDE JURISDICCION
FEDERAL POR ENTIDAD FEDERATIVA
Abril de 2018 ¥

) ) . Numero de Trabajadores
Entidad Federativa Incremento salarial* negociaciones involucrados

Total 4.6 907 224 914
Estado de México 5.8 131 12 009
Guanajuato 6.5 31 11 086
Nuevo Ledn 5.9 37 4 865
Ciudad de México 5.8 125 4 467
Coahuila de Zaragoza 58 23 3976
Jalisco 6.3 37 3632
Querétaro 4.6 20 3012
Puebla 5.2 28 2913
Veracruz de Ignacio delaLlave 5.9 49 2 455
Morelos 5.3 17 2370
Y ucatan 4.8 5 1902
San Luis Potosi 6.7 10 1743
Hidalgo 4.8 18 1699
Sonora 5.8 17 1372
Michoacan de Ocampo 5.9 17 1279
Aguascalientes 7.3 7 1166
Zacatecas 6.1 4 944
Chihuahua 5.3 15 771
BajaCalifornia 5.0 6 623
Tlaxcala 49 7 517
Chiapas 13.2 18 493
Quintana Roo 47 6 471
Tamaulipas 53 29 337
Baja California Sur 51 4 301
Oaxaca 49 9 239
Guerrero 9.7 3 144
Nayarit 8.2 2 74
Colima 6.8 5 52
Campeche 45 4 49
Tabasco 5.3 6 30
Durango 6.0 4 16
Mas de una entidad 4.1 213 159 907

P Cifras preliminares.

* S6lo se considera el incremento directo al salario negociado en larevision salarial o contractual.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccién General de Investigacién y Estadisticas del Trabajo de la
STPS.
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Incremento a otrasformasderetribucion

El incremento directo a salario que en promedio obtuvieron los trabgjadores en las
negociaciones colectivas que se efectuaron durante |os primeros cuatro meses de 2018
fue de 5.1%. Los otros componentes de la remuneracion del trabajador que forman
parte de la mayoria de los contratos colectivos son clasificados por la DGIET en tres
grupos principales. gjuste salaria, bono de productividad y retabulaciéon. De estos
componentes destaca €l bono de productividad, por ser al que mas se recurre en la
negociacion; en € lapso mencionado se otorgd por este concepto, en promedio, un

incremento de 6.6 por ciento.

De las 35 ramas de actividad econdémica, 22 negociaron incrementos al bono de
productividad; |as que presentaron 10s incrementos mas altos por este concepto fueron
los servicios telefonicos (37.2%), el comercio (24.0%), los otros servicios (11.8%), la
industria elaboradora de bebidas (5.2%), laradio y television y la industria cementera
(4.0%) cada una.

Por gjuste salarial los incrementos se presentaron en el transporte terrestre (0.1%), la
industria petroquimica (0.07%), la industria quimico—farmacéutica (0.02%), la radio
y television (0.001%), los servicios telefonicos (0.0001%) y los otros servicios

(0.00004%), en tanto la retabulacién no presentd incrementos.
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FORMASDE RETRIBUCIONDE LA QURISDICCION FEDERAL POR RAMA
DE ACTIVIDAD ECONOMICA SELECCIONADA
Enero - abril 2018 ¥

Rama de actividad econdmica  Incremento  Ajustesalarial Bono de Retabulacion ¢
directo ¥ productividad ¥

Total 5.1 0.006 6.6 -
Servicios Telefonicos 4.7 0.0001 37.2 -
Comercio 51 -- 24.0 --
Otros Servicios 5.0 0.00004 11.8 -
Elaboradora de Bebidas 51 - 52 -
Radioy Televisiéon 4.5 0.001 4.0 -
Cementera 6.4 -- 4.0 --
Aceitesy Grasas Vegetales 52 -- 37 --
Automotriz y Autopartes 6.5 -- 2.3 --
Productora de Alimentos 6.3 -- 16 --
Transporte Terrestre 4.8 0.1 16 --
ﬁ\él;il ;);C IiE(;jr;Jcatlvos y de 35 » 15 _
Vidriera 6.2 -- 13 --
Petroguimica 5.6 0.07 11 --
Celulosay Papel 5.9 -- 11 --
Quimico-Farmacéutica 6.1 0.02 11 --
Servicios de Bancay Crédito 5.7 -- 11 --
MetalUrgicay Siderurgica 5.7 - 0.8 -~
Servicios Conexos al Transporte 5.3 -- 0.4 --
Minera 6.0 -- 0.3 --
Otras Manufacturas 6.1 -- 0.3 --
Textil 4.9 - 0.2 -
Maderera 101 -- 0.1 --

P Cifras preliminares.

YV El incremento porcentual es un promedio ponderado por € nimero de trabajadores beneficiados en € periodo
o ramade referencia.

2 promedio ponderado de: a) los incrementos salariales otorgados a cuenta de las revisiones correspondientes y
b) los incrementos complementarios a los pactados en la revision efectuada.

3 Promedio ponderado de las proporciones del pago de bonos de productividad respecto del salario tabular.

4 Promedio ponderado de las renivelaciones a una o varias categorias de tabulador.

-- No registré revisiones.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Nacional de los Salarios Minimos con base en datos proporcionados por la

Direccion General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de la STPS.
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En abril de 2018, se observo que en 16 ramas de actividad economica se negociaron
incrementos a bono de productividad, en promedio de 9.9%. Las que obtuvieron los
incrementos mas altos en este concepto fueron los servicios telefonicos (66.3%), €
comercio (15.8%), laindustria cementera (4.3%) y € transporte terrestre (4.1%).

En este mes por guste sadarid solo se presentd incremento en la industria

petroquimica (0.3%), en tanto por retabulacion no se presentd incremento salarial.
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FORMASDE RETRIBUCION DE LA JURISDICCION FEDERAL POR RAMA DE
ACTIVIDAD ECONOMICA SELECCIONADA
Abril de 2018 ¥

Rama de actividad econémica  Incremento  Ajustesalarial Z Bono de Retabulacion ¢
directo ¥ productividad ¥

Total 4.6 0.0014 9.9 -
Servicios Telefénicos 45 -- 66.3 --
Comercio 5.2 -- 15.8 --
Cementera 6.6 -- 43 --
Transporte Terrestre 4.1 -- 4.1 --
Automotriz y Autopartes 6.2 -- 29 --
Otros Servicios 45 -- 2.2 --
Elaboradora de Bebidas 55 - 2.2 -
Quimico-Farmacéutica 6.2 -- 16 --
Productora de Alimentos 6.8 -- 12 --
Minera 6.1 -- 0.9 --
MetalUrgicay Siderirgica 5.7 -- 0.8 --
Aceitesy Grasas Vegetales 5.7 -- 0.2 --
Petroquimica 5.6 0.3 0.1 -
Servicios Conexos a Transporte 4.0 -- 0.04 --
Textil 4.7 - 0.01 -
Servicios de Bancay Crédito 6.3 -- 0.0001 --

P Cifras preliminares.

YV El incremento porcentual es un promedio ponderado por € nimero de trabajadores beneficiados en € periodo
o ramade referencia.

2 promedio ponderado de: a) los incrementos salariales otorgados a cuenta de las revisiones correspondientes y
b) los incrementos complementarios a los pactados en la revision efectuada.

3 Promedio ponderado de las proporciones del pago de bonos de productividad respecto del salario tabular.

4 Promedio ponderado de las renivelaciones a una o varias categorias de tabulador.

-- No registré revisiones.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Nacional de los Salarios Minimos con base en datos proporcionados por la

Direccion General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de la STPS.
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Convenios de productividad

La DGIET informé que de las 907 negociaciones de jurisdiccion federal realizadas en
abril de 2018, el 11.6% incorporo o actualizé convenios para el pago de incentivos por
productividad; esto significd un total de 105 convenios, es decir, 21 acuerdos menos
gue en el mismo mes del afo anterior. Por su parte, €l total de trabajadores implicados

seincrement6 en 3 mil 603, al pasar de 46 mil 264 a49 mil 867 personas.

CONVENIOS SALARIALES QUE INCORPORARON
INCENTIVOS POR PRODUCTIVIDAD
Abril ¥

150

126

125

100

75 1

50

25 1

2017 2018
M Numero de convenios M Miles de trabajadores

¥ Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Naciona de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccion General de Investigacion y Estadisticas del
Trabgjo dela STPS.



1572 Comision Nacional de los Salarios Minimos

Por tamafio de establecimiento se observo que del total de contratos que registraron
incentivos por productividad, en abril del afo en curso, el 52.4% fue establecido por
empresas pequefias y medianas (1 a 100 trabgjadores); en tanto €l 83.7% de los
trabajadores involucrados se localizO en empresas que emplearon mas de 300

trabajadores.

CONVENIOS DE PRODUCTIVIDAD Y TRABAJADORES
INVOLUCRADOS POR TAMANO DE EMPRESA
Abril de 2018

Tamafio de empresa Nimero de Nimero de
(NUmer o de trabaj ador es) convenios % trabajadores %
Total 105 100.0 49 867 100.0
Del1lal00 55 52.4 2071 4.2
De 101 a 300 34 324 6 044 12.1
Més de 300 16 15.2 41752 83.7

P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos proporcionados
por laDireccién Genera de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de la STPS.
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Los convenios se llevaron a cabo por empresas pertenecientes a alguno de los diez
sectores de actividad econémica que reportaron este tipo de acuerdos, entre ellos
sobresalieron €l de industrias manufactureras, e de comercio, y € de transportes,
correos y almacenamiento, con el 91.4% del total de acuerdos, en conjunto. Por otro
lado, la informacion en medios masivos, las industrias manufactureras y el comercio
reportaron 28 mil 517, 12 mil 405 y 3 mil 922 trabajadores involucrados,
respectivamente; cantidades que acumuladas representaron e 89.9% del total de

trabajadores beneficiados por convenios de productividad.

CONVENIOSCON INCENTIVOS POR PRODUCTIVIDAD Y TRABAJADORES
INVOLUCRADOSPOR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA (SCIAN)y
Abril de 2018 ¥

Sector de actividad econémica Revisiones % Trabajadores %

Total 105 100.0 49 867 100.0

Informacién en medios masivos 1 1.0 28517 57.2

Industrias Manufactureras 54 51.4 12 405 24.9

Comercio 28 26.7 3922 7.9

Transportes, correos y a macenamiento 14 13.3 1992 4.0

S_erwcmsmmobn!anosy dealquiler de 1 10 1382 28

bienes muebles e intangibles

Servicios financieros y de seguros 2 1.9 781 1.6

Servici 0s ge aoj amiento tempqral y de 5 19 696 14

preparacion de alimentos y bebidas

Mineria 1 1.0 124 0.2

Servicios de apoyo alos negocios y

manejo de desechosy servicios de 1 1.0 35 0.1

remediacion

Otros servicios excepto actividades

gubernamentales 1 1.0 13 0.0

V' Clasificacion conforme a Sistema de Clasificacion Industrid de América del Norte (2007). En
cumplimiento del acuerdo publicado € 10 de julio de 2009 en el Diario Oficial de la Federacién, que
establece la obligacion para las unidades que generen estadisticas de emplear e SCIAN, con la finalidad
de garantizar lahomogeneidad y comparacion de las estadisticas.

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Naciona de los Salarios Minimos con base en datos proporcionados

por laDireccién Genera de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de la STPS.
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En abril de 2018, el mayor numero de revisiones salariadles con bono de
productividad en la industria manufacturera se presentd en los subsectores de la
industria quimica (31.5%), la industria alimentaria (29.6%) y la fabricacién de
equipo de transporte (16.7%). Por otra parte, en los que se concentré el mayor
numero de trabajadores fueron la fabricacion de equipo de transporte, la industria
aimentaria y la industria de las bebidas y del tabaco, 51.6, 29.8 y 8.0%,

respectivamente.

CONVENIOSCON INCENTIVOS POR PRODUCTIVIDAD Y TRABAJADORES
INVOLUCRADOS POR SUBSECTOR DE LA INDUSTRIA
MANUFACTURERA (SCIAN)Y
Abril de 20182

Subsector de actividad econémica Revisiones % Trabajadores %

Total 54 100.0 12 045 100.0
Industria quimica 17 315 873 7.0
Industria alimentaria 16 29.6 3702 29.8
Fabricacién de equipo de transporte 9 16.7 6 400 51.6
Industria de las bebidas y del tabaco 8 14.8 987 8.0
Fabricacién de productos metalicos 1 1.9 264 2.1
. o oo
Industriadel plasticoy del hule 1 1.9 72 0.6
Fabricacion de insumos textiles y 1 19 o7 0.2

acabado de textiles

¥ Sigtema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En cumplimiento del acuerdo publicado el
10 de julio de 2009 en el Diario Oficial de la Federacion, que establece la obligacién para las unidades que
generen estadisticas, de emplear el SCIAN, con lafinalidad de garantizar la homogeneidad y comparacion de
las estadisticas.

' Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos proporcionados por

la Direccién General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de la STPS.
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Emplazamientos a huelga

Conforme alainformacion que publicala DGIET, en abril de 2018 se registraron ante
la Junta Federal de Conciliacion y Arbitrgje 381 emplazamientos a huelga, cantidad

menor en seis casos a los reportados en igual mes del afio anterior.

Entre las causas que originaron estos movimientos destaco la firma de contrato, con €
66.9% (255 casos). Le siguieron en importancia, la revison de salario y la revision de

contrato con 19.2 y 12.3%, respectivamente.

EMPLAZAMIENTOSA HUELGA POR MOTIVO
Abril de 2018 ¥
Total= 381 emplazamientos
- Por ciento -

Violacion de
contrato
1.6

Revision de
contrato
123

Firma de

contrato

colectivo
66.9

Revision de
salario
19.2

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Nacional de los Salarios Minimos con base
en datos proporcionados por la Direccién General de Investigacion y
Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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En el mes de referencia, los sectores de actividad econdémica que presentaron € mayor
nimero de emplazamientos a huelga fueron el de industria de la construccion, e de
industrias manufactureras y el de transportes, correos y amacenamiento, que en

conjunto agruparon el 87.7% de estos movimientos.

EMPLAZAMIENTOS A HUELGA POR SECTOR
DE ACTIVIDAD ECONOMICA (SCIAN) ¥
Abril de 2018 ¥
Total= 381 emplazamientos
- Por ciento -

Otros
sectores

12.3 \

Construccion
\\\_ 41.5

Transportes,
correos y
almacenamiento

193 s

Industrias
manufactureras
33.1

V Sistema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En cumplimiento
del acuerdo publicado el 10 de julio de 2009 en el Diario Oficia de la Federacion,
gue establece la obligacion para las unidades que generen estadisticas de emplear €l
SCIAN, con la finalidad de garantizar la homogeneidad y comparacion de las
estadisticas.

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en

datos proporcionados por la Direccion General de Investigacion vy
Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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En e cuarto mes de 2018, los subsectores de actividad econémica de la industria
manufacturera que reportaron e mayor nimero de emplazamientos a huelgas fueron
la industria alimentaria, 37.3%; la industria quimica, 26.2%, y la fabricacion de
equipo de transporte, 8.7 por ciento.

EMPLAZAMIENTOSA HUELGAS POR SUBSECTOR DE
ACTIVIDAD ECONOMICA DE LA INDUSTRIA
MANUFACTURERA (SCIAN) ¥
Abril de 2018¥
Total= 126 emplazamientos
- Por ciento -

Industria
alimentaria
373
~
Industria
quimica
26.2
Fabricacion de /
equipo de
transporte Fabricacion de
i : : insumos textiles y
" textiles
Resto de los 7.9
sectores
19.9
e

V Sistema de Clasificacion Industrial de América del Norte (2007). En
cumplimiento del acuerdo publicado el 10 de julio de 2009 en e Diario
Oficial de la Federacion, que establece la obligacion para las unidades
gque generen estadisticas de emplear el SCIAN, con la finaidad de
garantizar la homogeneidad y comparacion de las estadisticas.

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con

base en datos proporcionados por la Direccion Genera de
Investigacion y Estadisticas del Trabajo dela STPS.
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Las entidades federativas que sobresalieron por concentrar e mayor nimero de los
emplazamientos a huelga fueron Ciudad de México (21.5%), €l Estado de México
(16.5%), Oaxaca (8.4%).

En cuanto a la participacion de las centrales obreras en 1os emplazamientos destaco el
grupo de Sindicatos Independientes del Congreso del Trabgo, con el 49.6% de los
emplazamientos; le siguieron en importancia la Confederacion de Trabajadores de
Meéxico (CTM), a apoyar € 40.9% del total de eventos.

EMPLAZAMIENTOS A HUELGA
Abril de2018"

Entidad Federativa Numero de Central Obrera NGmero de
emplazamientos emplazamientos
Total 381 Total 381
Ciudad de México 82 Sindicatos Independientes del
Congreso del Trabajo ¥ 189
Estado de México 63
Confederacion de Trabajadores de 156
Oaxaca 2 México (CTM)
: Confederacion Regional Obrera
Hidalgo 18 Mexicana (CROM) 15
Tamaulipas 18 Confederacién Revolucionaria de
Veracruz de Ignacio Obrerosy Campesinos (CROC) 11
delaLlave 17
Otras Confederaciones
Jisco 13 Nacionales? 9
_ Sindicatos Nacionales
Otras entidades 138 Auténomos y Asociaciones 1

Sindicales Autbnomas

Y Cifras preliminares.

YIncluye alas no especificadas.

2 Incluye Confederaciones y Federaciones integrantes del Congreso del Trabajo.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccion General de Investigacion y Estadisticas del Trabgjo de la
STPS.
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Huelgas estalladas

En materia de huelgas, la DGIET informé que durante abril de 2018 la Junta Federal
de Conciliacion y Arbitragje no reportd estallamientos de huelgas, con lo que se

acumulan 14 meses sin este tipo de eventos.

HUELGASESTALLADAS
Enero de 2013 - abril de2018%

21

18

15

12

0 0§00000000000000000000000000000000000 §OO0 FOOOOO000000000

2013 EFMAMI JASONDEFMAMI] JASONDEFMAMI JASONDEFMAMI JASONDEFMAMIJ JASONDEFMA
v - diienpee 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccion General de Investigacién y Estadisticas del
Trabgjo dela STPS.
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Negociaciones salarialesy contractuales
dejurisdicciéon local

Las cifras mas recientes emitidas por la DGIET sefidlan que en febrero de 2018, ante
las Juntas Locales de Conciliacion y Arbitraje (JLCA), se efectuaron 3 mil 90
negociaciones salariales y contractuales, cifra menor en 586 casos a la registrada doce
meses antes. El incremento salarial promedio fue de 5.1% e involucr6 a 130 mil 550

trabgjadores, es decir, 61 mil 669 personas menos que en febrero de 2017.

NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTQAL ESENTRE
EMPRESASY SINDICATOSDE JURISDICCION LOCAL
Febrero®

Incremento salarial promedio*

oy 5.2% 5.1% g
192.219
200 A
12
160 - 130.550
120 | i
80 -

3.676

3.090
40

2017 2018
® Miles de trabajadores  E Miles de negociaciones

P Cifras preliminares.

* S6lo se considera el incremento directo al salario negociado en larevision salarial o contractual.

FUENTE: Elaborado por la Comisién Nacional de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccién General de Investigacion y Estadisticas del Trabajo de
laSTPS.

Durante el primer bimestre de 2018, € total de revisiones contractuales y salariales
del @mbito local ascendiéo a 6 mil 23, a través de las cuaes los 234 mil 696
trabajadores implicados negociaron en promedio, un incremento salarial de 5.4 por

ciento.
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La DGIET present6 informacion sobre las negociaciones locales registradas en
febrero de 2018, las cuales se redlizaron en 13 entidades federativas. Las que
destacaron por concentrar la mayor proporcion de negociaciones (86.8%) fueron la
Ciudad de México y Nuevo Ledn, mismas en las que se ubico el 64.3% de los
trabgjadores involucrados (43 mil 33 y 40 mil 874 trabaadores cada una); les
siguieron en importancia Sonora (16 mil 88), Veracruz de Ignacio de la Llave (10
mil 507) y Puebla (4 mil 673), con el 12.3, 8.0 y 3.6% de |os trabajadores.

Al mismo tiempo, los mayores incrementos salariales se registraron en Tamaulipas
(9.2%), Quintana Roo (7.1%), Nayarit (5.9%) y Sonora (5.4%). Estos aspectos se

pueden observar en el siguiente cuadro.
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NEGOCIACIONES SALARIALESY CONTRACTUALESEN LA
JURISDICCION LOCAL POR ENTIDAD FEDERATIVA

Febrero de 2018 ¥
iFaeaa  GEEe Meeode | Mmeode

Total 5.1 3090 130 550
Zacatecas n.d. 10 337
Tamaulipas 9.2 4 3143
Quintana Roo 7.1 31 2863
Nayarit 5.9 26 945
Sonora 54 157 16 088
Nuevo Ledn 5.3 1131 40 874
Hidalgo 5.2 62 3905
Chiapas 51 39 2226
Colima 4.8 12 428
Puebla 4.8 32 4673
Ciudad de México 4.8 1552 43033
Baja California Sur 4.4 29 1528
Veracruz de Ignacio de laLlave 3.3 5 10 507

P Cifras preliminares.
* S6lo se considera el incremento directo a salario negociado en la revision saaria o
contractual.
n.d. No disponible
FUENTE: Elaborado por la Comision Naciona de los Salarios Minimos con base en datos
proporcionados por la Direccion General de Investigacion y Estadisticas del Trabgjo de
laSTPS.

Fuente de infor macioén:
La base estadistica con la que se elaboré este andlisis se encuentra en lasiguiente liga:
http://www.stps.gob.mx/bp/secciones/conoce/areas atencion/areas atencion/web/menu_infsector.html




